SINDICATO DOS MÉDICOS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

Médico filiado é Sindicato fortalecido
 R Cel  Lopes Vieira, 90   Fpolis  SC  CEP: 88015-260  CNPJ 83.863.787/0001-42  Fone (048) 32231060  Fax  32229279

home-page www.simesc.org.br  e-mail: simesc@simesc.org.br

ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA ESTADUAL DO SIMESC

GESTÃO 2018-2021

Aos 29 dias do mês de setembro de dois mil e dezoito, no Hotel Slaviero Baía Norte, sito a Rua

Avenida Beira Mar Norte, nº 220 – Centro – Florianópolis/SC, reúnem-se em Assembléia Geral

Extraordinária Estadual os membros da Diretoria Executiva, Diretorias Regionais e associados

quites com a tesouraria. Dr. Cyro Veiga Soncini, Presidente do SIMESC, abre a assembléia lendo o

Edital de Convocação, que tem como Ordem do Dia os seguintes pontos de pauta: 1. Preenchimento

de cargos vagos na Diretoria Executiva e Conselho Fiscal. 2. Preenchimento de cargos vagos nas

Diretorias Regionais. Desse modo, passa a apreciar o item 1 do edital, lê no Estatuto do SIMESC os

Artigos 69 e 70 do Capítulo XI que tratam “Da Perda do Mandato e da Substituição de Diretores”.

Informa aos presentes que apresentaram pedido de renúncia os colegas: Dr. Flávio Luiz Vieira –

CRM 4006 (Tesoureiro Geral / Diretoria Executiva), Dra. Juliana Stradiotto Steckert – CRM 11782

(Conselho Fiscal Suplente / Diretoria Executiva) e Dr. Fernão Bittencourt Cardozo - CRM/SC

15539 (Diretor de Comunicação e Imprensa). Por consequência, os cargos descritos são declarados

vagos e a assembléia passa a apreciar as indicações de médicos para ocupar esses cargos: Juliana

Stradiotto Steckert – CRM 11782, 033.088.949-47, RG 3519977 SSP/SC para o cargo de

Tesoureiro Geral / Diretoria Executiva, a indicação foi aceita e a colega é nomeada diretora

sindical. Permanecem vagos os cargos de Diretor de Comunicação e Imprensa. / Diretoria

Executiva e um cargo de Conselheiro Fiscal Suplente / Diretoria Executiva, Ficando assim, a

composição da Diretoria Executiva: DIRETORIA EXECUTIVA E CONSELHO FISCAL -

Presidente: Cyro Veiga Soncini, brasileiro, casado, médico – CRM/SC 1645. Vice-Presidente:

Leopoldo Alberto Back, brasileiro, casado, médico – CRM/SC 2538. Secretário Geral: Roman

Leon Gieburowski Junior, brasileiro casado, médico – CRM/SC 6641. 1º Secretário: Esdras

Camargos, brasileiro, divorciado, médico – CRM/SC 11157. 2º Secretário: Solange Emanuelle

Volpato, brasileira, casada, médica – CRM/SC 15086. Tesoureiro Geral: Juliana Stradiotto

Steckert, brasileira, solteira, médica – CRM/SC 11782. 1º Tesoureiro: Rafael Miranda Lima,

brasileiro, casado, médico – CRM/SC 17015. Diretor De Comunicação E Imprensa: CARGO

VAGO. Diretor De Relações Intersindicais: Luiz Roberto Medina dos Santos, brasileiro, casado,

médico – CRM/SC 11496. Diretor Assuntos Sociais E Culturais: Eliane Silveira Soncini,

brasileira, casada, médica – CRM/SC 1646. Diretor De Assuntos Jurídicos: Marcelo Rogelin,

brasileiro, solteiro, médico – CRM/SC 13253. Diretor Adjunto De Assuntos Jurídicos: André

   SINDICATO DOS MÉDICOS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

Médico filiado é Sindicato fortalecido
 R Cel  Lopes Vieira, 90   Fpolis  SC  CEP: 88015-260  CNPJ 83.863.787/0001-42  Fone (048) 32231060  Fax  32229279

home-page www.simesc.org.br  e-mail: simesc@simesc.org.br

Mendes Arent, brasileiro, casado, médico – CRM/SC 10136. Diretor Form. Sind. e Est. Sócio

Econômicos: Carlos Roberto Seara Filho, brasileiro, casado, médico – CRM/SC 5103. Diretor De

Saúde Do Trabalhador: Odimar Pires Pacheco, brasileiro, união estável, médico – CRM/SC 1849.

Diretor De Patrimônio: Mahmud Khalil Mahmud Abdel Hamid Zardeh, brasileiro, casado, médico

– CRM/SC 6789. Diretor De Informática: Laércio Cadore, brasileiro, casado, médico – CRM/SC

4656. Diretor De Apoio Ao Graduando Em Medicina: Marise Regina Wiethorn Rodrigues,

brasileira, viúva, médica – CRM/SC 2235. Diretor De Apoio Ao Médico Pós-Graduando:

Marcelo Araújo Vieira Ângelo, brasileiro, casado, médico – CRM/SC 16445. Diretor De

Previdência E Seguros: Person Antunes de Souza, brasileiro, casado, médico – CRM/SC 13125.

Conselho Fiscal – Titular: Anamar Lúcia Brancher, brasileira, divorciada, médica – CRM/SC

2986. Conselho Fiscal – Titular: Eliana de Oliveira Lopes Nunes, brasileira, casada, médica –

CRM/SC 2674. Conselho Fiscal – Titular: Emilton Arena Silva Junior, brasileiro, casado, médico

– CRM/SC 11706. Conselho Fiscal – Suplente: CARGO VAGO. Conselho Fiscal – Suplente:

Marcelo André Rocha Ostrowski, brasileiro, divorciado, médico – CRM/SC 7931. Conselho Fiscal

– Suplente: Mario Kuhn Adames, brasileiro, casado, médico – CRM/SC 9083. A assembléia passa

a apreciar o ponto 2 do edital, Dr. Cyro lê no Estatuto o Art. 70º §2º, que diz “Serão substituídos os

diretores desde que considerado vago qualquer cargo da Diretoria. §2º - Os cargos considerados

vagos nas Diretorias Regionais poderão ser preenchidos por ato da Assembléia Geral ou Regional”.

Desse modo, estão vagos os cargos das diretorias regionais de Caçador, Extremo Oeste, Tubarão e

Videira, tendo em vista, o término do mandato da gestão anterior, 2015/2018, no dia 13/07/2018.

Faz a apresentação dos colegas interessados a ocuparem os cargos de diretores regionais, passando

as indicações para apreciação da Assembléia, que aprova por unanimidade suas indicações e os

colegas são nomeados diretores sindicais para Gestão 2018/2021, que se inicia em 29/09/2018 e se

encerra em 13/07/2021, nos cargos a seguir: DIRETORIA REGIONAL CAÇADOR -

Presidente: Claudio Rogerio Araldi, brasileiro, união estável, médico – CRM/SC 2315. Secretário:

Helder Romeiro Xavier, brasileiro, casado, médico – CRM/SC 4593. Tesoureiro: Eduardo Barbosa

Lopes, brasileiro, casado, médico – CRM/SC 7365. DIRETORIA REGIONAL EXTREMO

OESTE - Presidente: Antônio Marcos Weschenfelder Duarte, brasileiro, casado, médico –

CRM/SC 8060. Secretário: Romar Virgilio Pagliarin Junior, brasileiro, divorciado, médico –

CRM/SC 10566. Tesoureiro: Claudio Demetro Graciolli, brasileiro, casado, médico – CRM/SC

2739. DIRETORIA REGIONAL TUBARÃO - Presidente: Eduardo Debom Vieira, brasileiro,

   SINDICATO DOS MÉDICOS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

Médico filiado é Sindicato fortalecido
 R Cel  Lopes Vieira, 90   Fpolis  SC  CEP: 88015-260  CNPJ 83.863.787/0001-42  Fone (048) 32231060  Fax  32229279

home-page www.simesc.org.br  e-mail: simesc@simesc.org.br

casado, médico – CRM/SC 15200. Secretário: Marcelo Joao Losso, brasileiro, casado, médico –

CRM/SC 11689. Tesoureiro: Angela Mendes Bergamo, brasileira, casada, médica – CRM/SC

17214. Dir. Reg. Apoio ao Graduando em Medicina: Luiz Henrique Locks Correa, brasileiro,

casado, médico – CRM/SC 17824. DIRETORIA REGIONAL VIDEIRA - Presidente:

Agostinho Julio Bernardi , brasileiro, casado, médico – CRM/SC 3273. Secretário: André

Montenegro Pereira, brasileiro, casado, médico – CRM/SC 19662. Tesoureiro: Carlos Eduardo

Waltrick, brasileiro, casado, médico – CRM/SC 3622. Nada mais havendo a tratar eu, Cyro Veiga

Soncini, encerro a Assembléia e lavro a presente ata, que vai por mim assinada.

Florianópolis, 29 de setembro de 2018.

Cyro Veiga Soncini

Presidente

Obs: A ata com a qualificação completa dos Diretores Executivos e Regionais, bem como, com

Registro em Cartório, está disponível na Sede do SIMESC.